» Accidit igitur ut eandem ad civitatem sanctissimus Papa Grego-
 » rius septimus veniret, perlatumque est ad ipsum idem illud nego-
 » tium, qui mox incipit paterno illos primum affectu admonere, ac
 » dicere, quoniam romani Pontificis decreta praeterire non licet. Ro-
 » gat eos, et suadet benigne, quatenus saluberrimis obediant decretis,
 » et reverentissimi patris exequantur voluntatem; nec semel, aut bis,
 » sed saepe, ac multum aliquando cum eodem sancto episcopo, inter-
 » dum sine ipso, alloquitur illos, tum dure, tum blande proferens eis
 » scripturas sanctas, et auctoritates authenticas. Illi vero, etsi humi-
 » liter se beata quandoque monita finxerunt audire, omnia tamen ab-
 » sentes depravarunt. Vocantur denique ad sedem apostolicam ibique
 » conspiratores in proprium episcopum, et insidiatores detecti sunt.
 » Prolatis ergo canonibus, et lecto capitulo sancti martyris, et episcopi

» Fabiani, qui conspiratores, et insidiatores suorum episcoporum curiae
 » tradendos instituit, iudicio totius sanctae synodi, etiam ipsi curiae
 » traduntur. Tunc fidelis illa, et prudens Marchionissa Mathilda servos
 » illos appellans in servitutem curiae vocavit eos. Quam ob causam
 » tristes praeter quam credi potest, etiam adversus ipsam, quotquot
 » potuerunt, conspirare fecerunt. Convenerunt ergo quam plures iterum
 » episcopi apud sanctum Ginesium, quod castrum a civitate Lucana
 » non multum distat, inter quos reverentissimus Albanensis episcopus
 » nomine Petrus vicem domini Papae agebat ».

» Qui cum eodem lucensi episcopo s. Anselmo, et cum reliquis
 » omnibus conspiratores illos excommunicavit ».

Fin qui l'antico scrittore della vita di s. Anselmo, il cui racconto, secondochè prefisso mi sono, impredo ad illustrare nella presente dissertazione.

Primo igitur fino alle parole *omnia tamen absentes*. Leone VIII, detto comunemente IX (8), fino da' tempi del vescovo Giovanni (9) sotto pena di scomunica aveva comandato a' canonici della cattedrale di Lucca, che menassero vita comune, e ciò per contrapporre un forte riparo all'inondazione de' disordini correnti in que' giorni nel ceto ecclesiastico. Questo rigoroso comando di Leone IX viene indicato dallo scrittore della vita di s. Anselmo, allorchè dice: *Nisi quod B. Papa Leo IX sub decreto anathematis statuerat, ut ejusdem ecclesiae canonici vitam ugerent communem, et viverent regulariter*. Il Waddingo nel commento di queste parole (10), riferisce un diploma di Leone IX diretto a' canonici di Lucca, e crede essere quello stesso che viene ricordato colle anzidette espressioni. Del medesimo sentimento pare, che sia anche il nostro Fiorentini (11). Ecco questo diploma, o breve di Leone nono (12).

» Leo episcopus servus servorum Dei canonicis principalis, ac majores
 » ris ecclesiae in civitate Luca, Deo ac sancto Martino confessori regularem vitam inibi ducendo, et castitatem servando famulaturis perpetuam in Domino Sal. Cum ad bona ecclesiarum firmiter obtinenda magna sit adhibenda sollicitudo, ut eorum qui caste ac regulariter sancto altari servire desiderant animae serventur et corpora, avidior est procurandum desiderio, quia dum inibi laborant fideliter deservire, oportet eos inde canonicum usum victus, ac vestitus accipere, ne dum ista prae necessitate quaeritant, culpam vagationis incurrant.

» Huic si quidem vestro defectui benivolam compassionem, ac benignam
 » provisionem volentes impendere piae apostolicae auctoritatis sacra
 » paginā omnia, quae ad communem usum regulariter vivendi modo ha-
 » betis, vel in perpetuum habituri estis, scilicet aut episcopi vestri con-
 » cessione, qui nunc est benivulus, et hilaris vester adjutor frater, et
 » coepiscopus noster Joannes, aut successorum suorum, vel aliquorum
 » fidelium karitativa donatione volumus rata vobis, et confirmata, et
 » nulla ratione violanda esse; etsi Dominus Deus humilitatem ecclesiae
 » suae misericorditer respiciens ecclesiam vestram ab uxoris presby-
 » teris, et omnino a Dominica oblatione repellendis liberaverit pro in-
 » cestis casti, pro immundis mundi restituantur, et bona quae habent
 » ecclesiastica, quae illi luxuriose vivendo dissipant in communem usum
 » canonicè cohabitantium redigantur, sicque etiam horum exoptabilius
 » interitus pastoralis fiat familiae desiderantissima salus, nec in prae-
 » bendis dandis aliquam precii, aut venditionis molestiam ab episcopo
 » suo sustineat hic fidelis conventus. Usque modo igitur tenebrae, nunc
 » autem lux facti in Domino, ut filii lucis ambulate, ut unanimes uno
 » ore honorificetis Deum, et Patrem Domini Jesu Christi, qui est benedi-
 » ctus in secula, qui et vos conservet, et confirmet in fraterna concor-
 » dia. Dissipator vestrae congregationis dissipetur. Contradictori contradi-
 » catur. Quilibet episcopus vester vos in hoc ignorans, ei, de quo dictum
 » est, assimiletur, quia omnis ignorans ignorabitur. Coadjutor vester per
 » Martinum sanctum semper adjutus congaudeat, optamus, divinae retri-
 » butioni, vere dicens adjutorium nostrum in nomine Domini ».

» Datum 4 idus martii per manus Frederici Cancell. vice Domini He-
 » rimanni s. Apost. sedis Archicancell. et Colon. Archiepisc. A. Domn.
 » Leonis VIII Papae 3. indict. 4 ».

Il padre Federigo Vincenzo di Poggio nel suo saggio di storia ecclesiastica p. 251 è di diverso parere da' due citati scrittori Waddingo e Fiorentini. *Ma io, sono parole del padre Poggi, non so che mi dire, perchè non vi ho letto parola (nel diploma di Leone IX), con la quale il Pontefice comandasse a' canonici la vita comune, e molto meno che ve la comandasse sub anathemate. Credo ben per altro, che il precetto, o breve di Leone IX, citato dal penitenziere ci fosse, ma che dal partito contrario fosse levato via, allorchè prevalse, e per questo ora manchi negli archivi della Cattedrale.* La prima asserzione del padre Poggi la credo indubitatamente vera, la seconda molto verisimile.

Nel riscontrare alcune carté dell'archivio capitolare della nostra cattedrale mi è caduto sott'occhio un altro diploma di Leone IX relativo alla vita comune de' canonici. Ecco pur questo fedelmente trascritto dalla C. BB. n. 12. B. 12.

» Leo episcopus servus servorum Dei. Clericis ordinariis ecclesiae
 » sancti Martini in Luca canonice viventibus. in perpetuum. Declinare
 » a malo et facere bonum volentibus. Consilium et auxilium perseve-
 » randi semper accomodare debemus. Ne dum de bona conversatione
 » summam sedem consulunt, occasionem corruendi accipiant, denegato,
 » quod absit, consilio quod quaerunt. Et ideo vobis supra
 » nominavimus canonicis, omnia quae episcopus vester Joannes bono
 » captus desiderio, immo spirituali usus consilio, dedit vobis et confir-
 » mavit, ad augmentum canonicae vestrae conversationis. Nos etiam
 » confirmamus per privilegium sanctae Apostolicae sedis. Ut haec ipsa,
 » et alia quae vobis quaelibet christianae religionis persona dedit um-
 » quam vel in perpetuum dederit, ad communem vestrum regularem usum
 » possidentes, remota omni molestia, quiete ac libere Deo serviatis »:

» Si quis autem vestrae ecclesiae ordinarius post primam episcopi
 » vestri confirmationem scilicet Johannis ab hac vita decedit, alii idonei
 » in loco defunctorum sine precio canonicam accipiant et regulariter
 » cum praedictis fratribus adhibita castitate ibidem commorentur et vi-
 » vant. Nec ulla occasione praefatus episcopus vel ejus successores
 » bonis fratrum morientium violenter auferant, sed fratres residui qui
 » in eadem canonica regulariter degunt. Ad communem claustralem,
 » ac necessarium usum sibi optineant. Hujus ergo sacri praecepti violator
 » timens tristetur de futuro sibi anathemate ac perpetua maledictione.
 » Conservator autem gaudeat semper apostolica munitus benedictione »: